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Svar på interpellation 2010:15 av Abdo Goriya (s) om Stockholm som världens mest 

tillgängliga huvudstad 2010   

Abdo Goriya (S) har i en interpellation ställt följande frågor till mig. 

Vilka åtgärder kommer borgarrådet att vidta för att göra staden orienterbar för personer 

med syn- och hörselnedsättningar eller neuropsykiatiska funktionshinder som Asperger 

och autism? 

 

Som svar vill jag anföra följande: 

Staden har under den senaste tioårsperioden satsat över 1,2 miljarder kronor på att öka 

tillgängligheten. Dessa insatser har till stor del gjorts i tillgänglighetsprojektets regi men även 

en rad andra åtgärder har genomförts. Det är angeläget att det viktiga tillgänglighetsarbetet 

fortsätter. Framöver ska det vara en naturlig del i nämndernas verksamhet och varje nämnd 

måste utarbeta en strategi för hur arbete ska fortgå. Redan idag beslutar nämnderna om 

tillgänglighetsplaner. Dessa planer behöver konkretiseras för att fullt ut vara praktiskt 

användbara i tillgänglighetsarbetet. När arbetet efter 2010 går in i den ordinarie verksamheten 

är det fortsatt viktigt att följa upp vad som görs och att de bästa insatserna sammanställs och 

sprids som goda exempel inom staden. Arbetet ska även fortsättningsvis ske i nära samråd 

med representanter för handikapporganisationerna i staden. 

Staden arbetar kontinuerligt med att alla enkelt avhjälpta hinder ska vara undanröjda fram till 

år 2010 enligt Plan- och bygglagen. Stockholms stad har dock inte rådighet över den totala 

tillgängligheten i staden utan vissa delar finns inom ansvarsområdet för stat, landsting, det 

privata näringslivet och de privata fastighetsägarna liksom på trafikhuvudmännen. Ska 

Stockholm bli en tillgänglig stad krävs att alla parter bidrar med sina delar. 

Interpellanten tar upp att speciella insatser bör göras för personer med syn- och 

hörselnedsättningar samt personer med autism och Aspergers syndrom. Den prioritering som 

görs i staden utgår från att de hinder som försvårar mest ska åtgärdas först. Om detta görs till 

lägsta möjliga kostnad finns det också möjlighet att åtgärda fler hinder. Kunskapen om 

betydelsen av olika hinder i samhäller bör dock öka, detta gäller inte minst kognitiva 

funktionshinder.  

Flertalet personer med Aspergers syndrom åker själva till sina dagliga verksamheter utan 

problem. Diagnosen autism innefattar ett mycket brett spektrum av grad av 

funktionsnedsättning. De personer som har en allvarlig funktionsnedsättning har inte 

möjlighet att vistas ute utan medföljande personal. De problem som kan uppstå då personer 

med lindrigare former av autism vistas utanför sitt boende eller sin sysselsättning är ofta 

kopplade till oväntade händelser. Autister har i regel ett stort behov av förutsägbarhet. Det är 

svårt att genomföra tillgänglighetsinsatser som helt undanröjer de oväntade händelser som 

kan inträffa i samhället.  
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För syn- och hörselskadade har en rad insatser genomfört, både inom och utanför 

tillgänglighetsprojektets regi. Inköp av hjälpmedel har gjorts för att göra kulturutbudet 

tillgängligt. Som exempel kan nämnas datautrustning, daisyspelare, utrustning för att texta 

teaterföreställningar till Stadsteatern och mobila hörselhjälpmedel. Tillgänglighetsguiden för 

samtliga bibliotek, biografer, konsertsalar, museer och teatrar i Stockholm finns dels 

tillgänglig på papper och dels som ett syntetiskt talprogram. I guiden visas 

tillgänglighetsmöjligheter för personer med fyra typer av funktionsnedsättningar: rörelse, syn, 

hörsel och i viss utsträckning allergi. I den fysiska miljön har utvändiga trappor 

kontrastmarkerats på första och sista steget i varje trapplopp för att öka synligheten.  

Jag instämmer i funktionshindersombudsmannens uttalande att det saknas kriterier för att 

mäta vilken huvudstad som är världens mest tillgängliga. Det är dock lika felaktigt att säga att 

Stockholm inte lyckats uppnå sitt mål, vilket framförs i interpellationen, som att säga att 

staden gör det. Även om olika huvudstäder har olika styrkor inom tillgänglighet måste ändå 

Stockholm sägas vara en av de 3-4 huvudstäder som ligger längts fram vad gäller en 

tillgänglig stad.        

 

Stockholm den 8 mars 2010 

Sten Nordin 

Finansborgarråd 

 


